Nec verabant tam sanctæ exercitationes, quin
 quotidie horas quatuor Theologiæ impenderet,
 Jurisprudentiæ totidem; quæ cum licentiores qui-
 dam juvenes ac penè impii, sic interpretarentur, ut
 de severiori illa disciplina morum secùs judica-
 rent, ac veriæquique ratio ferebat, tam sanctas ex-
 ercitationes aut stupori ingenii, aut pusillo fractò-
 que animo tribuentes; auli sunt per summum ne-
 fas, tantæ innocentæ objicere laqueos, Francis-
 que

que virtutem periculosâ fraude periclitari. Illum ad celeberrimum quemdam Doctorem deducendi specie, deducunt in ædes nequissimæ meretricis. Vix pedem intulerant fraudulentæ familiares, cum abscedunt sensim alii ex aliis, Francisco haud advertente, donec solum se ac destitutum cum procaci muliercula vidit, quò validiùs misera castum juvenem ad flagitium sollicitaret. At is Gratiâ rectus, quæ perpetuò purum illud pectus occupabat, fultusque sanctæ Deiparæ patrocínio, ad quam, tanquam ad fidissimam protectricem, confugit in tempore, vicit, expugnavitque Tartarum: impudentem mulierculam repulit, objurgataeque severiùs in caput sudem ardentem librat, conjicitque, & vultum conspuít, æmulus utique S. Thomæ Aquinatis, à quo patem victoriam in eodem certaminis genere relatam produnt illius Vitæ Scriptores: ita Angelici Doctoris eruditionem sectatus, Angelicæ quoque castimonix decus haud impar nactus Franciscus est.

At Asmodæus furens idcirco vel maximè, quòd ab adolescente victus esset, fraudem alteram intentat: neque enim immeritò Cassiodorus tradidit, quòd sapiùs vincitur, eò magis illius furorem accendi: Sanctus autem Petrus Chrysologus, egredientes vitæ secularis illecebras, grandiores congressus expectare debere. (i) Femina tam opulenta quàm impudica, montes, quod ajunt, aut eos pollicetur cuidam è Francisci familiaribus, si modo juvenem domum suam perduceret. Cùm annuisset miserimus sequester, Franciscòque mentionem rei injecisset, ille prudens sicut serpens,

(i) In Epist.

non tulit pravam molitionem, sed zelo æstuans,
 inconsultum sodalem hæc oratione castigavit:
 “ *Discedite à me operarii iniquitatis: (k)* nec te pudeat
 “ perfidiosissime amicorum, ad flagitiū me invitare
 “ et te, qui eundem me, si, quod Deus omen avertat,
 “ illius essem affinis, asperrimè objurgare debueras?
 “ Abi sanè: precare ignoscat tibi Dominus:
 “ ei verò infelicissimæ verbis meis dicito, habeat
 “ sibi munera sua: ego quidem, vel si ad manum
 “ cam res mihi redierit, nunquam, propitio Do-
 “ mino, opes sempiternæ animæ saluti antepo-
 “ nam: tu cave ne unquam aures meas tam indi-
 “ gna oratione verberes. Abi, & jam amplius noli
 “ peccare. Quæ oratio & Satanæ emissarium &
 “ Satanam ipsum fugavit: declatavitque, frustra il-
 “ lum tentationum jaculis petere mentes puras at-
 “ que integras, quæ diffusæ sibi, imbecillitateque sua,
 “ Jesu Christo adhærescunt.

Ex eo verò tempore intelligens fortis athleta,
 quanta quàmque assidua cautio & vigilantia ad-
 hibenda sibi esset ad tuendam castimoniam; vo-
 luntarias corporis afflictationes intendere, jeju-
 nia, verberationes cruentas, cilicia, vigiliæ, preca-
 tiones: sed non diù viribus animi respondere po-
 tuit robur corporis: ex illa tam multiplici eadem
 & tam acri afflictatione morbum contraxit tam
 gravem, ut exhaustus exsuccusque, de vita periculi-
 tatus sit. Hic verò quos sensus animo conderet
 quàmque aptus ex Dei voluntate esset, enituit per
 illustrem in modum: nam cum ex eo quæreret
 cui moderandos annos Francisci juveniles, paren-
 tes tradiderant, Num in morte, æquè ac in vi-

(k) *LUC. 13.*

morem gerere summo Domino vellet? ita respon-
dit, ut verissimum esse in se ipse ostenderit, quod
à S. Augustino traditum est, *Nihil tam durum, tam
ferreum esse, quod non amoris igne vincatur*: (l) colle-
ctis enim in vocem, virium reliquiis, Enimve-
rò, inquit deploratus noster: nihil aliud concu-
pisco, nisi ut cum illo jungar: *paratum cor
meum* ad quidlibet, quod de me statuere Domi-
no Deo meo collibitum fuerit, seu vivere me
velit diutiùs, seu jam nunc mortè defungi: in eo
repositam felicitatem meam duco, ut cum illo
aut vivam, aut emoriar. *Dominus illuminatio mea:*
*quem timebo? si consistant adversum me castra, non ti-
mebit cor meum.* (m) Illud unum opto, quod sin-
gulare solatium hoc extremo vitæ tempore al-
laturum est, ut scilicet, statim atque animam e-
gero, corpus meum tradas Medicis Chirurgis-
que, in anatomen dissecandum: quò, quando-
quidem nihil in vita contuli ad publicas utili-
tates, saltem post mortem valeat donum hoc ce-
voluntarium ad amolienda dissidia, quæ inter-
cedere sæpenumerò, ad cædes usque, solent in-
ter demortuorum propinquos, & juvenes eos
qui Medicæ facultati dant operam, quorum
nonnulli refodiunt clam corpora ad dissectio-
nem illam.

Ita caritatis sensum ad ea ipsa protendens, quæ
non nisi post mortem essent eventura, spiritum,
eor, vitam omnè prorsus permittens ei, à quo cun-
cta acceperat; fide, spe, caritate plenus extremæ
Sacramenta suscepit, animo ad eum modum com-
parato,

(l) De Moribus Ecclesiæ, cap. 22. (m) Psal. 26.

34 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
parato, quem Jesus Christus præsens candidissi-
mæ menti suggerebat, ex meditatione Crucis illius,
in qua spiritum ipse emiserat: quo tempore exi-
guæ vitæ, ut putabantur, reliquæ, in eas tantum
voces referere os sinebant: *Desiderium habeo dissolvi,
& esse cum Christo: (n) hoc est, Ponderus ejus amor ejus
erat, ex S. Augustino: (o) in morte æquè & in vita
Francisci motus omnes Deum respiciebant; nec
moti metuebat, nec optabat vivere, unum illud
votis omnibus exposcens, ut Deo adhæreret.*